

106 學年度健康照護管理學院健康照護技術碩士班課程委員會會議 第三次會議紀錄

時 間：107 年 4 月 20 日(星期五)中午 12:30

地 點：B111 院辦公室

主 席：郭毓仁院長

出席人員：如簽到單

壹、主席報告：因方郁文委員申請留職停薪、廖子源委員屆齡退休，其缺由宮輔辰副教授及杜佳蓉副教授遞補。

貳、討論事項

提案一：健康照護管理學院健康照護技術碩士班新訂 107 學年度碩士班課程規劃表(附件一)，提請 討論。

說 明：本班自 107 學年度起不列必修課規。

決 議：通過，送院課程會議。

提案二：健康照護管理學院健康照護技術碩士班 106 學年度課程規劃表修正案，提請 討論。

說 明：課程修正對照表如下：

修正後				修正前			
課程名稱	學分數	必/選	開課學期	課程名稱	學分數	必/選	開課學期
藝術文化行動療愈專論	3	選		新增			
健康促進專題研究	3	選		新增			
預防保健服務與實務	3	選		新增			
芳香療法案例分析	3	選		新增			

決 議：通過，送院課程會議。

提案三：健康照護管理學院健康照護技術碩士班計畫開課表調整案，提請 討論。

決 議：通過。

提案四：健康照護管理學院健康照護技術碩士班 106 學年度及 107 學年度課程規劃與核心能力權重表調整案，提請 討論。

決 議：通過，送班務會議。

參、臨時動議：無

肆、散 會：下午 1:00

開南大學健康照護管理學院健康照護技術碩士班課程規劃表
(107 學年度入學新生適用)

專業選修科目(學分數)			
保健營養特論(3)	養生療癒學特論(3)	健康產業管理專題(3)	健康形象專題(3)
園藝治療案例分析(3)	音樂治療特論(3)	芳香療法實務應用(3)	特殊族群照護實務(3)
形象造型導論(3)	大數據健康專題應用(3)	健康保險特論(3)	長期照護政策分析(3)
高等營養學(3)	食品安全與分析特論(3)	生技保健食品特論(3)	科學研究方法(3)
企業形象塑造(3)	健康行銷特論(3)	醫務管理實務(3)	海外參訪(3)
科學風水與健康(3)	臨床試驗研究設計(3)	茶道療癒特論(3)	藝術文化行動療癒專論(3)
健康促進專題研究(3)	預防保健服務與實務(3)	芳香療法案例分析(3)	
備註			
<ol style="list-style-type: none"> 1. 本所畢業應修習 24 學分。 2. 本所碩士生另需撰寫畢業論文並經考試通過後方完成修業規定，畢業論文不列入畢業學分數。 3. 「學習護照」課程為必修 0 學分，合格後，始得畢業。(依開南大學「學習護照」課程施行辦法)。 4. 「學術倫理」課程為必修 0 學分，合格後，始得申請學位口試。(依「開南大學學術研究倫理教育課程實施辦法」)。 5. 本課程於**年**月**日校課程委員會議通過，**年**月**日教務會議核備。 			

開南大學健康照護管理學院健康照護技術碩士班課程規劃表
(106 學年度入學新生適用)

106/05/12 修訂

必修核心科目(學分數)			
保健食品特論(3)	養生療癒學特論(3)	健康產業管理專題(3)	健康形象專題(3)
專業選修科目(學分數)			
園藝治療案例分析 (3)	音樂治療特論(3)	芳香療法實務應用(3)	特殊族群照護實務(3)
形象造型導論(3)	大數據健康專題應用 (3)	健康保險特論(3)	長期照護政策分析(3)
高等營養學(3)	食品安全與分析特論 (3)	生技保健食品特論(3)	科學研究方法(3)
企業形象塑造(3)	健康行銷特論(3)	醫務管理實務(3)	海外參訪(3)
科學風水與健康(3)	臨床試驗研究設計(3)	茶道療癒特論(3)	藝術文化行動療癒專 論(3)
健康促進專題研究 (3)	預防保健服務與實務 (3)	芳香療法案例分析(3)	
備註			
<ol style="list-style-type: none"> 1. 本所畢業應修習 24 學分。其中包括「必修核心科目」12 學分，「專業選修科目」12 學分。其中因論文或研究需要得至外系研究所選課，須經指導教授同意後始得選修。 2. 本所碩士生另需撰寫畢業論文並經考試通過後方完成修業規定，畢業論文不列入畢業學分數。 3. 「學習護照」課程為必修 0 學分，合格後，始得畢業。(依開南大學「學習護照」課程施行辦法)。 4. 「學術倫理」課程為必修 0 學分，合格後，始得申請學位口試。(依「開南大學學術研究倫理教育課程實施辦法」)。 5. 本課程於**年**月**日校課程委員會議通過，**年**月**日教務會議核備。 			

1071 健康照護管理學院健康照護技術碩士班開課計畫表

上課時段	9:10-12:00	13:10-16:00	16:10-19:00
每周五 (碩二)	長期照護政策分析(3) 紀雪雲	企業形象塑造(3) 杜佳蓉	音樂治療特論(3) 陳應龍
每週四 (碩一)	保健營養特論(3) 林崢怡	園藝治療案例分析(3) 郭毓仁	大數據健康專題應用(3) 宮輔辰

健康照護技術碩士班 106 學年度課程規劃與核心能力權重表

課程	必修	學分	時數	開課年級	健康專業知識	邏輯能力	表達能力	工作能力	權重合計
保健食品特論	必	3	3	一上	40	30	15	15	100%
健康產業管理專題	必	3	3	一上	40	30	15	15	100%
園藝治療案例分析	選	3	3	一上	40	20	20	20	100%
健康形象專題製作	必	3	3	一下	30	20	25	25	100%
養生療癒學特論	必	3	3	一下	40	20	20	20	100%
芳香療法實務應用	選	3	3	一下	60	10	10	20	100%
海外參訪	選	3	3	一下	40	20	20	20	100%
長期照護政策分析	選	3	3	二上	50	10	20	20	100%
企業形象塑造	選	3	3	二上	30	20	25	25	100%
音樂治療特論	選	3	3	二上	40	20	20	20	100%
大數據健康專題應用	選	3	3	二下	20	60	10	10	100%
高等營養學	選	3	3	二下	40	30	15	15	100%
健康促進專題研究	選	3	3	二下	40	20	20	20	100%
權重累計					510	310	235	245	1300
佔整體權重					39.23%	23.85%	18.08%	18.85%	100.00%

健康照護技術碩士班 107 學年度課程規劃與核心能力權重表

課程	必修	學分	時數	開課年級	健康專業知識	邏輯能力	表達能力	工作能力	權重合計
保健營養特論	選	3	3	一上	40	30	15	15	100%
大數據健康專題應用	選	3	3	一上	20	60	10	10	100%
園藝治療案例分析	選	3	3	一上	40	20	20	20	100%
健康產業管理專題	選	3	3	一下	40	30	15	15	100%
健康形象專題製作	選	3	3	一下	30	20	25	25	100%
養生療癒學特論	選	3	3	一下	40	20	20	20	100%
海外參訪	選	3	3	一下	40	20	20	20	100%
芳香療法實務應用	選	3	3	二上	60	10	10	20	100%
長期照護政策分析	選	3	3	二上	50	10	20	20	100%
企業形象塑造	選	3	3	二上	30	20	25	25	100%
健康促進專題研究	選	3	3	二下	40	20	20	20	100%
高等營養學	選	3	3	二下	40	30	15	15	100%
企業形象塑造	選	3	3	二下	30	20	25	25	100%
權重累計					500	310	240	250	1300
佔整體權重					38.46%	23.85%	18.46%	19.23%	100.00%